bâtınî hükümleri temsil etmektedir.14

Burada şu hususu da belirtmemiz gerekmektedir ki hakikate ulaşma

ilimden yoksun bir şekilde gerçekleşmemektedir. Bilakis hakikate ulaşmak ilim

ile amel etmeye bağlanmaktadır. Zira tasavvuf tarihine dair el-Lüma‘ adlı eseri

ile tanınan sûfî Ebû Nasr es-Serrâc (ö. 378/988) tasavvufta Allah tarafından

kula ihsân edilen keşfî bilgileri, ilim ve amel bütünlüğüne dayandırmaktadır.

Ona göre tasavvufta hüküm çıkartmak, Allah’ın kitabı ve Resûlüllah’ın sünne-

tinin zâhirine ve bâtınına tam anlamıyla ittiba eden anlayış sahibi kimseler

lerini görüyor ve cehennemliklerin nasıl bağırıp çağırdıklarını duyuyor gibiyim.”

dedi. Bunun üzerine Peygamber (sas): “Kalbi nurlandırılmış bir mümin!” bu-

yurdu.24

Hadisi Ma‘mer b. Râşid’in yanı sıra bazı küçük lafız farklılıkları ile bir-

likte Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797),25 İbn Ebû Şeybe (ö. 235/849),26 Abd b.

Humeyd el-Kissî (el-Keşşî) (ö. 249/863), 27 Ebû Saîd İbnü’l-A‘râbî (ö.

341/952),28 Taberânî (ö. 360/971),29 Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö. 430/1038),30

ve Beyhakî (ö. 458/1066)31 rivayet etmiştir.

Kütüb-i Sitte haricinde pek çok hadis kaynağında yer alan bu hadisin,

sened bakımından muttasıl (mevsûl) ve münkatı‘ olarak muhtelif tarîklerle

rivayet edilmiş olduğu görülmekte, cerh ve ta‘dîl âlimlerinin yorumlarından

24 Ebû Urve Ma‘mer b. Râşid, el-Câmi (Abdurrezzak'ın Musannef'i içerisinde), haz.

rivayetin senedinde birtakım problemler bulunduğu anlaşılmaktadır. Hadisi

rivayet eden en erken kaynak olan el-Câmi‘de Ma‘mer b. Râşid’in hadisi Sâlih

b. Mismâr32 ve Ca‘fer b. Bürkân’dan (ö. 150/767)33 rivayet ettiği görülmekte34

ve her ikisinin de tebeu’t-tâbiînden oldukları, dolayısıyla rivayetin mu‘dal oldu-

ğu anlaşılmaktadır. Aynı şeklide hadisi Abdullah b. Mübârek,35 Ebû Saîd İb-

nü’l-A‘râbî36 ve Beyhakî37 de yine Ma‘mer b. Râşid kanalıyla mu‘dal olarak

rivayet etmektedir.38 İbn Ebû Şeybe ise bu iki muhaddisten farklı olarak hadisi

Zübeyd’den (ö. 122/740)39 mu‘dal40 olarak rivayet etmiştir.41 Bu durum rivaye-

tin en erken kaynaklarının muttasıl bir sened ile bize ulaşmadığını göstermek-

tedir.

Öte yandan rivayetin muttasıl senedlerinin de hadis kaynaklarında yer

aldığı görülmektedir. Söz gelimi Abd b. Humeyd el-Kissî42, Taberânî43 ve Bey-

hakî44 hadisi muttasıl bir sened ile rivayet etmekle45 birlikte rivayetlerin sened-

32 Basralı olup Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve Muhammed b. Sîrîn’den (ö. 110/729) rivayette

bulunmuştur. İbn Hibbân (ö. 354/965) es-Sikât’ında kendisine yer vermiştir. Bkz. Ebû Hâtim
Muhammed b. Hibbân İbn Hibbân, es-Sikât (Haydarâbâd: Meclisü Dâiretü’l-Me‘ârif, 1973), VI,
465; Yûsuf b. ez-Zekî Abdurrahmân Ebü’l-Haccâc Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, haz. Beşşâr Avvâd
Maʻrûf (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1983-1992), XIII, 92.

33 Atâ b. Ebû Rebâh (ö. 114/732), İkrime (ö. 105/723) ve Sâlih b. Mismâr gibi kimselerden
rivayette bulunmuştur. Yahyâ b. Maîn’in (ö. 233/848) onun sika olduğunu söylediği rivayet
edilmektedir. Bkz. Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, V, 11, 12, 14; İbn Hacer Ahmed b. Ali el-Askalânî,
Tehzîbü't-Tehzîb (Hindistan: Matbaatu Dâireti'l-Maarif en-Nizâmiyye, 1326), II, 86.

34 Ma‘mer b. Râşid, el-Câmi, XI, 129, no. 20114.
35 Abdullah b. Mübarek, ez-Zühd ve’r-rekaik, s. 106, no. 314.
36 İbnü’l-Aʻrâbî, Kitâbü’l-Muʻcem, I, 130.
37 Beyhakî, Şuabü’l-îmân, XIII, 160, no. 10108.
38 Bkz. İbn Hacer, el-İsâbe, I, 689; Abdullah Mahmud b. Muhammed el-Haddâd, el-Müstahrec

mine’l-kütüb (Tahrîcu ehâdîsi İhyâi ulûmi’d-dîn) (Riyad: Dâru’l-Âsıme, 1987), V, 2272.
39 Zübeyd b. el-Hâris b. Abdülkerim b. Amr (ö. 122/740) olup Yahyâ b. Maîn, Ebû Hâtim (ö.

277/890) ve Nesâî (ö. 303/915) onun sika olduğunu söylemiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl,
IX, 289, 291, 292.

40 Mu‘dal, senedinde peş peşe iki veya daha fazla ravi atlanmış/eksik olan hadise verilen addır.
Bkz. Abdullah Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü (İstanbul: İFAV, 2009), s. 194.

41 Muhammed Avvâme bu tarikin mu‘dal olduğunu bununla birlikte ricâlinin sika olduğunu
belirtmektedir. Bkz. İbn Ebû Şeybe, el-Musannef, XV, 623, 31064 nolu hadisin dipnotu.

42 Abd b. Humeyd, el-Müntehab min Müsnedi Abd b. Humeyd, I, 360, no. 444.
43 Taberânî, el-Mu‘cemü’l-kebîr, III, 266, no. 3367.
44 Beyhakî, Şuabü’l-îmân, XIII, 159, no. 10107, 10108; Beyhakî, Kitabü’z-zühdi’l-kebîr, s. 355,

no. 973.
45 Bunların yanında İbn Hacer’in belirttiğine göre Saîd b. Ebû Hilâl, Muhammed b. Ebü’l-Cehm

ve İbn Mende’nin (ö. 395/1005) Süleyman b. Saîd kanalıyla er-Rebî‘ b. Lût’un Hâris b. Mâlik
el-Ensârî’den rivayet ettiği senedler mevsûldür. Bunun haricinde İbn Mende bu hadisi, Zeyd b.
Enîse, Abdülkerim b. el-Hâris’ten o da Hâris b. Mâlik’ten rivayet etmiştir. Yine Cerîr b. Utbe b.
Abdurrahman babasından, o da Enes b.

yer alan Muhammed b. Ebu’l-Cehm’in kim olduğu kesin olarak bilinmemekte-

dir.48 Buradan hadisin muttasıl olan senedlerinin sıhhat bakımından problemli

olduğu fark edilmektedir.49

İbn Receb el-Hanbelî (ö. 795/1393) bu rivayetin muttasıl ve mürsel

pek çok senedinin bulunduğunu bununla birlikte mürsel senedlerin daha sahih

olduğunu belirtmektedir.50 Benzer bir şekilde Muhammed Avvâme de rivayetin

çeşitli tarîkleri hakkında değerlendirme yaptıktan sonra hadisin sabit olduğunu

söylemek için Abdullah b.

yetin erken dönem hadis kaynaklarında yer alması, buna karşın mevzuatlarda

bulunmaması ve buna ilaveten sabit olduğu yönünde muhaddislerin de kana-

atlerine rastlanabilir olması onların bu hadisi benimsemelerini kolaylaştırmış

olmalıdır.

46 Abdullah b. Lehîa b. Ukbe el-Hadramî el-Mısrî (ö. 174/790) Bkz. Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XV,

487.
47 Zeynüddin Irâkî (ö. 806/1404) Taberânî’nin Hâris b. Mâlik’ten zayıf bir insadla rivayet ettiğini

belirtmektedir. el-Haddâd, el-Müstahrec, V, 2272. Heysemî (ö. 807/1405) de aynı şekilde
Taberânî’nin rivayetinin tarîkinde İbn Lehîa’nın yer alması nedeniyle zayıf olduğunu
belirtmektedir. Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Ebû Bekr Heysemî, Mecma‘u’z-zevâid ve
menbau’l-fevâid (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1994), I, 220.

48 Bkz. İbn Ebû Şeybe, el-Musannef, XV, 623, 31064 nolu hadisin dipnotu.

52 Fezâil-i a‘mâl konusunda zayıf hadisle amel meselesinde muhaddislerin görüşleri için bkz.

Ebü’l-Hasenât Muhammed Abdülhay b. Muhammed Leknevî, el-Ecvibetü’l-fâdıla li'l-es’ileti’l-
aşrati’l-kâmile (Kahire: Dâru’s-Selâm, 2003), s. 36.

53 Yalnızca Serrâc’ın Amr b. Osman el-Mekkî’nin (ö. 297/910) eserinden yaptığı alıntıda “eğer
haber doğruysa” şeklinde bir kayıt düşüldüğü görülmektedir. Bu durum bazı sûfîlere göre de
rivayetin sıhhatinde şüpheler bulunduğunu göstermektedir. Bkz. Serrâc, el-Lüma‘, s.

Tasavvvuf kaynaklarında olduğu gibi Hârise hadisini doğrudan Hârise

adlı sahabiye atfeden muhaddisler de bulunmaktadır. Bezzâr (ö. 292/905)

bunlardan biridir. Bezzâr’ın doğrudan Hârise’ye nisbet ederek Enes b.

Mâlik’ten naklettiği rivayet şöyledir:

ة , فقال: كيف أصبحت يَّحارثة؟ قال: عن أنس؛ أن النبي صلى الله عليه وسلم لقي رجلا , يقال له حارثة في بعض سكك المدين
أصبحت مؤمنا حقا , قال: إن لكل إيمان حقيقة , فما حقيقة إيمانك؟

Hasan b. Ebân el-Mısrî’nin kezzâb (yalancı) olduğunu ve hadis uydurarak râvîlerden rivayet
ettiğini ifade etmektedir. Bkz. Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân İbn Hibbân, el-Mecrûhîn
mine’l-muhaddisîn ve’d-du‘afâ ve’l-metrûkîn, haz. Mahmûd İbrâhîm Zâyed (Beyrut: Dâru’l-
Ma‘rife, 1992), I, 150. Zehebî (ö. 748/1348) ise Mîzânü’l-i‘tidâl’de Ebû Hüreyre’den gelen
tarîkteki Ahmed b. el-Hasen b. Ebân’ı cerh etmektedir. Ebû Abdullah Şemsüddîn Muhammed
b. Ahmed Zehebî, Mîzânü’l-i‘tidâl fî nakdi’r-ricâl, haz.

Mâlik isimleri ile Ebû Vâkıd el-Leysî künyesini ortak noktada buluşturmak-

tadır.59 Dolayısıyla Hârise’nin Ebû Vâkıd el-Leysi olması ihtimalinden bahset-

mek mümkündür. Fakat Ebû Vâkıd el-Leysî’nin rivayette adı geçen Hârise

olması ihtimali kanaatimizce zayıf bir ihtimaldir. Zira İbn Abdülber (ö.

463/1071) ve İbn Hacer’in (ö. 852/1449) bu sahâbînin Ebû Vâkıd el-Leysî

şeklinde künyesi ile meşhur olduğunu belirtmesi, Taberânî’nin (ö. 360/971) ise

bu şahsı “Hâris b. Avf Ebû Vâkıd el-Leysî” başlığı ile ele alması rivayetteki

sahâbînin bu kimse olma ihtimalinin zayıf olduğunu göstermektedir.60 Ayrıca

İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1233) künyesiyle meşhur olduğunu ifade etmekle birlikte

isim olarak Hâris b. Avf’ın daha doğru olduğunu vurgulaması da bu kanaati

desteklemektedir.61 Diğer taraftan gerek Hâris b. Mâlik’in biyografisinde, ge-

rekse Hârise’nin kimliği ile ilgili sunacağımız diğer muhtemel “Hârise”lerde de

uykusuz, gündüzleri susuz geçirdim.” sözü ile doğrudan ilişkilidir. Hârise’nin

bu rivayette açık bir şekilde dünyadan uzaklaştığını belirtmesi, zühd konusunu

ele alan tasavvuf kaynaklarının mevzubahis rivayete atıfta bulunmasını sağ-

lamıştır. Bu hadis tasavvuf kaynaklarında en erken Abdullah b. Mübârek’in (ö.

181/797) ez-Zühd ve’r-rekaik’inde87 yer almış, sonrasında diğer tasavvuf kay-

naklarında yaygın bir şekilde nakledilmiştir. Örneğin hadis, Ebû Saîd el-

Harrâz’ın (ö. 277/890) Kitâbü’s-sıdk adlı eserinde zühd başlığı altında bulun-

maktadır.88 Aynı şekilde Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932) de bu hadisi, Riyâze-

tü’n-nefs adlı eserinde “Sıddîklerin Cihâdı” başlığı altında nakletmektedir.89

Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996) Hârise hadisine Kûtü’l-kulûb’ün muh-

telif bölümlerinde atıfta bulunmuştur. Zâhidin vasıflarından bahsettiği bir bö-

lümde Hz. Peygamber’in zühdü imanın hakikatinin bir göstergesi olarak sun-

duğunu ve bu durumun da yakînin müşâhedesine yakın bir hal olduğunu be-

se Hârise’ye baksın.” buyurmuştur.110 İşte vasıflardan dolayı sûfîler nûriyye

şeklinde de isimlendirilmektedir.111

Şehâbeddin es-Sühreverdî (ö. 632/1234) de tasavvuf ilminin isimlen-

dirilmesinden bahsederken Hârise hadisini iktibas etmektedir. Sühreverdî’ye

göre sahabe ve tâbiîn döneminden sonra çeşitli görüşler ve akımlar ortaya

çıkmış, gruplaşmalar baş göstermişti. İlim adamları hevâ ve heveslerine tâbi

118 Kelâbâzî, et-Taarruf, s.141.

176 | Mahmud Esad Erkaya

ÇÜİFD, 2017, cilt: 17, sayı: 2, ss. 149-184

benim indimde dünyanın taşı ile altını eşit oldu.” Hârise’nin gözünde dünyalı-

ğın değersizleşmesi, tamamen hür olduğu anlamına gelmektedir.119

4.14. Safâ

Hücvîrî (ö. 465/1072) Hârise hadisini safâ ve keder kavramları ile iliş-

kili olarak açıklamaktadır. Ona göre saflık ve duruluk anlamını ihtivâ eden

safâ, beşere ait bir vasıf değildir. Keder ise bulanıklığı ifade etmekte olup

beşerin sıfatlarındandır. Bundan dolayı safâ, mücâhede yolunda tam anlamıy-

la bulunmaz.

çamur bir olur tıpkı Hârise hadisinde olduğu gibi.121

4.15. Sahv ve Sekr

Hücvîrî Hârise hadisini sahv ve sekr kavramları bağlamında da değer-

lendirir. Tasavvufta ise sekr, sâlikin yaşadığı mânevî sarhoşluk, sahv ise bu

sarhoşluğun etkisinden kurtulmasını ifade etmektedir. 122 Onun ifadelerine

göre Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848), Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859), Muham-

med b. Hafîf (ö. 371/982), Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922) ve Yahyâ b. Muâz er-

Râzî (ö. 258/872) gibi sûfîler, kerametin ancak sekr halinde görülebileceği

kanaatindedir. Sahv halinde ise ancak nebilerin mucizeleri gerçekleşebilir.

Nitekim nebilerin göstereceği mucizede meydan okuma gayesi vardır. Bunun

için de aklı başında olması yani sahv halinde bulunması gerekir. Keramette

“Yâ Hârise! Ne yapıyorsun?” diye sormuşlar, o da cevaben: “Mevcut olması

zaruri olan rızkımı talep ediyorum.” demiştir. Hücvîrî, Hârise’nin halden hale

geçtiğini, ilk durumdaki sözlerinin sekre, ikinci durumdakinin ise sahva ait

olduğunu ifade etmektedir.123

Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Ebü’l-Abbâs es-Seyyârî (ö. 342/953),

Ebû Bekr el-Vâsıtî (ö. 320/932) ve Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932) gibi sûfîlere

göre ise kerâmet sahv ve temkîn hallerinde zahir olur. Sekr halinde ise ortaya

çıkmaz. Nitekim onlara göre Allahu Teâlâ veli kullarını âleme vâli kılmıştır.

Âlemin ahkâmını onların himmetlerine merbut kılmıştır. Onun için veli kulların

sahv halinde bulunup fikir beyan edebilmeleri zaruret arz etmektedir.